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Sunuş

Ülkücü hareketin 12 Eylül 1980 sonrasındaki yaklaşık 10 yıllık 
krizli dönemini ele aldığımız Devlet Ocak Dergâh, 1991’de ya-
yımlanmıştı. Bu kitabın 3. ve izleyen baskılarına koyduğumuz 
kısa sunuşta, 1991 sonrasının önemli ve kapsamlı gelişmeleri-
ni tahlil eden yeni bir kitap için söz vermiştik.

Bu sözümüzü yerine getirmekte hayli geciktik. Bunun bir 
nedeni, çalışma koşullarımızdan kaynaklanan öznel sorun-
lardır. Ama nesnel nedenler de vardı: Önce 1995 genel seçi-
mini bekleyelim dedik, sonra Türkeş’in ölümünün sonuçları-
nı gözlemek gerekti, sonra 1999 genel seçimini, sonra hükü-
met ortaklığı deneyiminin tamamlanmasını ve 2002 genel se-
çimlerini beklememiz icap etti. Elinizdeki kitap yayımlandı-
ğında da yerel seçimlere çok kısa bir süre kalmıştı... ama ar-
tık beklemiyoruz!

Çünkü MHP’nin 1991-2003 dönemi kendi içinde bütünlüğü 
ve özel anlamı olan bir dönemi, hatta diyebiliriz ki bu hareke-
tin kendi tarihi içinde özel bir evreyi oluşturuyor. Sözkonusu 
dönem, MHP’nin, cari terimlerle ifade edersek “marjinallikten” 
“merkez partisi” olmaya yöneldiği, tarihinin en büyük (misil-
sizce büyük!) oy oranına erişerek bu hedefe tutunduğu ve son-
ra bu “konsept” içinde yenilgiye uğradığı bir dönemdir. Aynı 
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zamanda, hareketin kurucu ve simge-lideri Alparslan Türkeş’in 
-ki ömrünün son dönemi olan bu evrede büyük siyasal güç ve 
itibar kazanmıştı- ölümünün ve Türkeş-sonrası bir MHP’nin 
oluşumunun gerçekleştiği bir dönemdir.

Kitap, bir cephesiyle, 1990’lı yılların “ruhunu” teşrih masa-
sına yatırmaktadır. 1990’lı yıllar Türkiye’de milliyetçiliğin ye-
ni bir bahar yaşadığı bir dönemdi. “Yeni” MHP bu dönemin 
ruhuyla/havasıyla yeniden şekillendi ve bizzat o ruhun/hava-
nın oluşumuna katkıda bulundu. Türkiye’ye yeni bir modern-
leşme dalgasının çarptığı bu dönem, sadece MHP’nin değil 
‘toplam’ Türk milliyetçiliğinin yeniden biçimlenmesinde özel 
bir öneme sahiptir. Dolayısıyla kitabı Türkiye’nin yakın siya-
sal tarihinin mühim bir on yılının siyasal iklimine dair bir in-
celeme olarak da okumak mümkündür. Bu iklim çerçevesin-
de, MHP/ülkücü hareketin ötesinde genel olarak Türkiye’de 
milliyetçiliğin ‘işleyişine’ dair bir tartışma olarak da okumak 
mümkündür.

Kitap kronolojik seyre uygun kurgulanmıştır, fakat bazı bö-
lümlerini ayrı modüller olarak okumak mümkündür. Milli-
yetçi zihniyet nazarında Kürt meselesinin nasıl görüldüğüne, 
“Türk Dünyası” perspektifine, devlet telâkkisine, ülkücü ideo-
lojiye, ’90’ların “pop” milliyetçiliğine ilişkin bölümlerde ya da 
diyelim “ülkücü mafya” meselesine ilişkin kimi alt bölümlerde, 
kronolojik bağlamından özerk olarak da bir anlam ve önem ifa-
de eden müstakil konular incelenmektedir.

* * *

Kitabın adına dair birkaç söz... Devlet ve Kuzgun, tahmin edi-
lebileceği gibi, “ya devlet başa ya kuzgun leşe” deyiminden tü-
retildi. Bu deyim, ‘resmî’ sözlük anlamıyla, “ya batıp ya çıkıla-
cak bir işe girişmek” anlamına gelir, “ya batma ya çıkma”yı çağ-
rıştırır. MHP de ele aldığımız bu dönemde -16. Bölüm başlığına 
koyduğumuz gibi- hem ikbali hem idbârı (talihsizlik, düşkün-
lük) görmüştür. Öte yandan sözkonusu deyim, daha düz anla-
mıyla, devlet otoritesinin hükümran olmaması halinde bir iç sa-
vaş halinin doğacağını ifade eder - ve esasında ‘bozgunculara’, 
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‘iç düşman’ sayılanlara karşı böylesi bir tehdidi de ifade eder. 
Bu deyimi sıklıkla kullanan ülkücü hareketin, tam da o teh-
dit imâsını özellikle sevdiğini söyleyebiliriz. MHP’nin ve ülkü-
cülerin kitle seferberliği, 1970’lerde ve 1990’larda, “devlet” ile 
“kuzgun” seçenekleri arasındaki bir gerilim hattında olmuştur. 
1970’lerde çubuk “kuzgun”a doğru bükülmüştür, 1990’larda 
ise “devlet”e doğru; bu arada “devlet ve kuzgunu” demenin uy-
gun düşeceği ‘işbölümü’ uğraklarından, durumlarından da söz 
etmek kabildir. Fakat esas olan, “devlet” ile “kuzgun” arasında-
ki gerilimin, ülkücü söylemin hararet ve hamâsetini oluşturan 
bir gerilim olarak, daima mevcut bulunmasıdır.

* * *

Yazılmasının çok uzun zamana, 8-10 yıla yayılması, bölüm-
ler arasında dille, malzemeyle ve kurguyla ilgili ‘dengesizlikle-
re’ yol açmış olabilir. Sık sık geri dönerek toparlamaya, süzme-
ye, ‘düzlemeye’ çalıştık; başaramadığımız kadarıyla, mazur gö-
rülmeyi dileriz.

* * *

Daha evvel Birikim dergisinde yayımlanmış yazılar, bu kitabın 
birçok bölümünün çatısını oluşturdu. Ancak daha önce yayım-
lanmış yazılardan kesilip buraya aynen yapıştırılmış metin par-
çaları fazla değildir. “MHP’nin Güç Kaynağı Olarak Kürt mese-
lesi” başlıklı 6. Bölüm, burada yeralmadan önce, hazırlanmakta 
olan kitabın bir parçası olduğu belirtilerek Birikim’in 134/135. 
(Haziran/Temmuz 2000) sayısında çıkmıştır. “Türkeş” baş-
lıklı 12. Bölüm’ün bazı kısımlarının ilk versiyonu, Seyfi Öngi-
der’in derlediği, Liderlerin Politik Biyografileri Üzerinden Tür-
kiye’nin Siyasal Tarihi adlı kitapta (Aykırı Yayıncılık, İstanbul 
2001) yeralmıştır.

* * *

Birikim’deki ve İletişim’deki arkadaşlarımıza (hele Abdullah 
Onay’a), lojistik destek sağlayarak, ara ara ‘kapanmamıza’ im-
kân tanıyarak ve mânen teşvik ederek bu çalışmaya verdikle-
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ri destek için teşekkür ederiz. Serkan Seymen’e, Can Kozanoğ-
lu’na, Suavi Aydın’a ve Ruşen Çakır’a, keza manevî, fikrî, lojis-
tik destekler için teşekkür ederiz. Manuel Çıtak’a da, kapak fo-
toğrafı için...

Ama en çok, gaddar titizliğiyle kitabın taslaklarını satır satır 
okuyarak eleştirilerde/önerilerde bulunan Murat Gültekingil’e 
teşekkür ederiz.

TANIL BORA - KEMAL CAN
Aralık 2003


